Bộ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH CỘNG HÒA XẢ Hộ] CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VÀ XẢ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /LĐTBXH-VP , Jầ 11 ' m - in-)i1 Hà Aợ/, ngày At) thảng 01 năm 2024
V/v trả lời kiên nghị cùa cử tri gửi

trước Kỷ họp thứ 6. Quốc hội khóa XV

Kính gửi: Đoàn Dại biểu Quốc hội tỉnh An Giang

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được kiến nghị cúa cử tri tĩnh
An Giang do Ban Dân nguyện, ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyển đến tại Công
văn số 1611/BDN ngày 21/11/2023, nội dung như sau:

"Công tảc chàm ỉo cho người cỏ công với cách mạng là chủ trương đúng
đắn của Đảng và Nhà nước nhằm thể hiện truyền thống, đạo ỉỷ " uống nước nhở
nguồn " của dân tộc. Tuy nhiên, hiện nay một số hoạt động hành chính trong lĩnh
vực người có công tồn tại bât cập như thủ tục đề nghị cấp lại bản sao giấy chủng
nhận, sao ỉục các huân chương, huy chương theo yêu câu còn chậm trê, kẻo dài.
Cử tri kiến nghị ngành Lao động - Thương bỉnh và Xã hội xem xét, điều chỉnh
theo hướỉig đơn giản hóa các thủ tục trên để thuận tiện cho người có công" (Kiến
nghị số 23).

Bộ Lao động - Thương binh và Xâ hội trả lời như sau:
ĩ ĩ

Thực hiện chê độ ưu đãi đôi với người có công với cách mạng và thân nhân
của người có công, Điêu 115 Nghị định sô 131/2021/NĐ-CP1 đã quy định vê hô
sơ thủ tục cấp bổ sung hoặc cấp lại giấy chứng nhận người có công và thân nhân
liệt sĩ. Theo đó, cơ quan quản lý hồ sơ có trách nhiệm, thẩm quyền cấp bổ sung

hoặc cấp lại giấy chúng nhận.

Việc cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng được thực hiện theo quy định
của Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP2. Vì vậy, kiến
nghị sao lục huân chương, huy chương không thuộc thẩm quyền trả lời của Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội, đề nghị cử tri kiến nghị để Ban Thi đua - Khen
thưởng Trung ương thuộc Bộ Nội vụ (cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua,
khen thưởng Trung ương) để được trả lời theo thẩm quyền.

1 Nghị định số 131/2021/ND-CP ngày 30/12/2021 cùa Chính phù quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh
Ưu đâi người có công với cách mạng.
2 Nghị dịnh sổ 98/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phù quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Thi đua, khen thường.

o

Trên đây Bộ l.ao động - Thương binh và Xâ hội, trân trọng
eửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội tinh An Giang để trả lòi kiến nghị của cử tri./, (p

No i nhận:
- Như trên;
- ủy ban Thưòng vụ Quốc hội:
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQVN:
- Ban Dân nguyện;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Chủ nhiệm VPỌH;
- Bộ trường. Chủ nhiệm VPCP;
- Bộ LĐTBXH: Lânh đạo Bộ, Cục NCC,
Văn phòng Bộ (P.CCHC: KSTTHC);
- Thường trực HĐND. UBND. sỏ- LĐTBXH tỉnh An Giang;
- Lưu: VT, TH("NTLV

Bó TRƯỎTs7G

.♦) ầo' N ịiỌC Dung